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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je vývoj, návrh a realizace integrovaného systému pro měření

proudu na stringu fotovoltaických panelů a jejich zabezpečení na platformě Arduino.

Systém bude umožňovat kontinuální měření protékajícího proudu stringem fotovoltaických

panelů a na základě definovaných podmínek bude předávat poruchové informace servisní

organizaci. Rozšířenou možností systému bude možnost připojení poplachového detektoru

pro hlídání fotovoltaických panelů se zasláním poplachové informace servisní organizaci

nebo zapojením do stávající ústředny PZTS.

Teoretická část diplomové práce je zaměřena na specifikaci zabezpečení fotovoltaických

panelů a elektráren formou rozkladu „Fyzické ochrany“ na konkrétní její části s popisem

jejich funkcionality s odkazem na normy, které je definují. Další část práce se věnuje roz-

boru a popisu technologií nejčastěji používaných pro střežení fotovoltaických panelů a

elektráren. Závěr teoretické části je věnován způsobům a typům monitoringu výroby

elektřiny z fotovoltaických panelů.

Praktická část diplomové práce řeší vývoj, návrh a realizaci vývojového kitu integrovaného

systému pro monitoring provozních údajů výroby fotovoltaické elektrárny s bezpečnostním

modulem pro ochranu fotovoltaických panelů nebo technologie. Na začátku vývoje je

nutné stanovit si požadavky na systém, následuje podrobný rozbor fungování systému,

který je přenesen do formy vývojových diagramů, na základě nichž se tvoří program sys-

tému pro mikrokontrolér, který poté celý systém řídí. Dle stanovených požadavků dochází

i k výběru požadovaného hardwaru, který bude nejlépe splnění požadavků vyhovovat. Na

konci těchto procesů bude hotový funkční vývojový kit, který bude splňovat definované

požadavky a bude možné jej dále modifikovat.

Závěr práce shrnuje veškeré body, které byly stanoveny, a hodnotí jejich úspěšnost. Na

konci práce je zhodnocena varianta dalšího možného vývoje s přihlédnutím na rozšíření

nebo modifikaci vývojového kitu pro různé typy použití.

Klíčová slova: fotovoltaické panely, string, měření proudu, Arduino, zabezpečení, vývoj

ABSTRACT

The aim of the diploma thesis is the development, design and implementation of an inte-

grated system for measuring the current and securing the string of photovoltaic panels,

based on the Arduino platform.

The system will allow for a continuous measurement of the flow through the string of pho-

tovoltaic panels and, on the basis of defined conditions, will transmit fault information to

the service organization. It is possible to extend the system by connecting an alarm detec-

tor to monitor photovoltaic panels and send alarm information to a service organization, or

by plugging the developed system into an existing I&HAS control panel.

The theoretical part of the thesis is focused on the specification of photovoltaic panel and

power plant security in the form of decomposition of "Physical protection" to its specific

parts with a description of their functionality with reference to the standards that define

them. The next part is devoted to analysis and description of the most commonly used

technologies for the protection of photovoltaic panels and power plants. The conclusion of

the theoretical part is devoted to methods and types of monitoring the electricity produc-

tion of photovoltaic panels.

The practical part of the thesis deals with the development, design and implementation of

an integrated system for monitoring the operational data of photovoltaic power plant pro-

duction with a security module for photovoltaic panels or technology protection. At the be-

ginning of the development, it is necessary to define system requirements, followed by a

detailed analysis of the desired system functionality. The output is modeled into the

flowcharts that are used to develop the microcontroller program, which then manages the

whole system. According to the set requirements, the appropriate hardware is also selected.

The outcome of the process will be a functional development kit that meets the defined re-

quirements and can be further modified.

The conclusion summarizes all the goals that have been determined and evaluates their ful-

fillment. At the end of the work, a variant of further possible development is evaluated

with regard to the expansion or modification of the development kit for various types of

applications.

Keywords: Photovoltaic panels, String, Current measurement, Arduino, Security, Develop-

ment

Děkuji vedoucímu diplomové práce, panu Ing. Rudolfu Drgovi, Ph.D., za jeho podněty a

konzultace během její tvorby.

Prohlašuji, že odevzdaná verze diplomové práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 11

1 ZABEZPEČENÍ FOTOVOLTAICKÝCH PANELŮ ........................................... 12

1.1 FYZICKÁ OCHRANA .............................................................................................. 12

1.2 VÍCESTUPŇOVÁ OCHRANA .................................................................................... 12

1.3 SYSTÉMY TECHNICKÉ OCHRANY .......................................................................... 12

1.3.1 Mechanické zábranné systémy ..................................................................... 12
1.3.1.1 Normy a třídy bezpečnosti MZS .......................................................... 14
1.3.1.2 MZS obvodové (Perimetrické) ............................................................ 16

1.3.2 Elektronické systémy ................................................................................... 19
1.3.2.1 Normy, třídy bezpečnosti a prostředí ................................................... 20
1.3.2.2 PZTS .................................................................................................... 22
1.3.2.3 DPPC ................................................................................................... 28
1.3.2.4 CCTV ................................................................................................... 29
1.3.2.5 EKV ..................................................................................................... 29

1.4 FYZICKÁ OSTRAHA ............................................................................................... 31

1.5 REŽIMOVÁ OPATŘENÍ ........................................................................................... 32

1.5.1 Režimová opatření vnější ............................................................................. 32
1.5.2 Režimová opatření vnitřní ............................................................................ 32
1.5.3 Kontrola vstupu ............................................................................................ 32

2 POSTUPY PŘI NÁVRHU ZABEZPEČENÍ FV PANELŮ

(ELEKTRÁREN) ..................................................................................................... 33

2.1 BEZPEČNOSTNÍ ANALÝZA ..................................................................................... 33

2.2 STUPEŇ ZABEZPEČENÍ – DOPORUČENÍ .................................................................. 34

3 ZPRACOVÁNÍ A VYHODNOCENÍ POPLACHOVÉ INFORMACE .............. 35

3.1 PŘEDÁNÍ POPLACHOVÉ INFORMACE...................................................................... 35

3.2 VYHODNOCENÍ A ZPRACOVÁNÍ POPLACHOVÉ INFORMACE ................................... 35

3.3 REAKCE NA POPLACHOVOU UDÁLOST .................................................................. 35

4 NEJPOUŽÍVANĚJŠÍ ZPŮSOBY ZABEZPEČENÍ

FOTOVOLTAICKÝCH PANELŮ (ELEKTRÁREN) ......................................... 36

4.1 INFRAČERVENÉ (IR) BARIÉRY .............................................................................. 36

4.2 PLOTOVÉ DETEKČNÍ SYSTÉMY .............................................................................. 37

4.3 MIKROVLNNÉ (MW) BARIÉRY ............................................................................. 38

4.4 PASIVNÍ INFRAČERVENÉ (PIR) DETEKTORY S DLOUHÝM DOSAHEM ..................... 40

4.5 OCHRANA STŘEŠNÍCH FOTOVOLTAICKÝCH PANELŮ (ELEKTRÁREN) ..................... 41

4.6 SHRNUTÍ ............................................................................................................... 43

5 MONITOROVÁNÍ VÝROBY ELEKTŘINY Z FOTOVOLTAICKÝCH

PANELŮ .................................................................................................................... 44

5.1 FOTOVOLTAICKÉ SYSTÉMY .................................................................................. 44

5.1.1 Základní pojmy fotovoltaiky ........................................................................ 44
5.1.2 Provoz fotovoltaických systémů .................................................................. 44

5.1.2.1 Autonomní systém ............................................................................... 45
5.1.2.2 Systémy spojené s rozvodnou sítí ........................................................ 45

5.1.2.3 Hybridní systém ................................................................................... 46
5.1.3 Základní prvky FV systémů ......................................................................... 47

5.1.3.1 Střídače ................................................................................................ 47
5.1.4 Zapojení FV elektrárny ................................................................................ 48

5.2 PRINCIPY ŘEŠENÍ MONITORINGU ........................................................................... 49

5.2.1 Monitorované hodnoty ................................................................................. 49
5.2.1.1 Základní hodnoty ................................................................................. 49
5.2.1.2 Odvozené hodnoty ............................................................................... 50

5.2.2 Typy monitoringu ......................................................................................... 50
5.2.2.1 Monitoring lokální ............................................................................... 50
5.2.2.2 Monitoring vzdálený ............................................................................ 51

5.2.3 Výrobci ......................................................................................................... 52

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 56

6 NÁVRH SYSTÉMU ................................................................................................. 58

6.1 POŽADAVKY NA SYSTÉM ...................................................................................... 58


[…]


trálně například z jednoho serveru, na který budou změřená data shromažďována. Vzhle-

dem k integrované čtečce SD karet bude poté z důvodu vzdáleného monitoringu možné vy-

řadit LCD displej se čtečkou SD karet a hodnoty zobrazované na displeji zobrazovat na

webserveru.
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ZÁVĚR

Diplomová práce je zaměřena na řešení konkrétní situace z pohledu pochopení daného pro-

blému, jeho popisu v celém aspektu a zrealizování návrhu, který problém vyřeší. Problé-

mem je nedostatečná informovanost servisní organizace nebo provozovatele o technických

chybách výpadku výroby na konkrétním stringu fotovoltaických panelů a žádná nebo nízká

úroveň zabezpečení. Cílem práce je návrh modulu, který vyřeší zjištěné nedostatky a bude

o vzniklých událostech informovat obsluhu, servis, nebo uživatele v dostatečně krátkém

čase tak, aby bylo možné zareagovat na vzniklé události v požadovaném termínu.

Pět tematických celků je obsahem teoretické části a šest celků popisuje část praktická.

Teoretická část popisuje zabezpečení fotovoltaických panelů a elektráren od základu čle-

nění technické ochrany na části mechanických zábranných systémů a elektronických sys-

témů přes normy a třídy bezpečnosti, dle kterých jsou dané produkty schvalovány a provo-

zovány.

Navazující část se zabývá praktickým využitím a provozováním elektronických systémů

pro ochranu fotovoltaických panelů a zabezpečení fotovoltaických elektráren. Popsány

jsou nejběžněji používané technologie, které jsou nasazovány dle několika kritérií, jež jsou

vzájemně propojená. Jedná se o kritéria umístění fotovoltaických panelů a elektrárny, pro-

storu, který je k dispozici, jaká je celková zabezpečovaná hodnota a jaké jsou prostředky,

které jsou k dispozici pro zabezpečení.

Závěrečný blok teoretické části se věnuje monitoringu fotovoltaických elektráren. Je

popsáno, jaké veličiny a proč jsou monitorovány. Analyzovány jsou i typy a způsoby mo-

nitoringu.

Praktická část diplomové práce se zaměřuje na zadaný úkol, což je vývoj měřicího zařízení

stringu fotovoltaických panelů na platformě Arduino s rozšiřujícím bezpečnostním modu-

lem.

Na začátku jsou stanoveny požadavky na zařízení, co má zařízení splňovat a jak má fungo-

vat.

Poté je potřeba navrhnout hardwarovou koncepci řídicího modulu a jeho rozšiřujících a do-

plňujících částí.

Po návrhu hardwarové koncepce se přistupuje k návrhu softwarových procesů pomocí vý-

vojových diagramů čili jak bude systém celkově fungovat, jak budou fungovat jednotlivé

části, co se za definovaných podmínek stane a jaké budou další návaznosti.

Na základě sestavených vývojových diagramů je napsán řídicí program mikrokontroléru ve

vývojovém prostředí IDE. Vyvinutý a napsaný software je poté zkompilován a nahrán do

mikrokontroléru, kde se následně otestuje jeho plná funkcionalita dle zadání.

Sestavený modul je navržen tak, aby splňoval požadavky zadání a bylo možné jeho univer-

zální použití a nasazení v různých typech a velikostech fotovoltaických elektráren s růz-

nými možnostmi instalace a integrace. Modul je koncipován i tak, že je možné vzít jeho

základ a přizpůsobit ho konkrétním specifickým účelům, například samostatné použití mo-

dulu pro měření proudu anebo samostatné využití bezpečnostního modulu. Při podobném

využití modulu, ale s menším rozsahem, je možné software drobně upravit a zkompilovat

ho na použití s menší variantou vývojové desky Arduino.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK
AC

ACS

Alternating Current

Access Control System = Systém řízení přístupu

CCTV

ČSN

DAC

DC

Closed Circuit Television = Uzavřený televizní okruh

Česká technická norma

Digital to Analog

Direct Current

DPPC Dohledové přijímací a poplachové centrum

DVS Dohledové video systémy

EKV

FV

FVE

GPRS

GSM

ICSP

IDE

Elektronická kontrola vstupu

Fotovoltaický

Fotovoltaická elektrárna

General Packet Radio Service

Groupe Spécial Mobile

In Circuit Serial Programming

Integrated Development Environment

IR

JTAG

LAN

LCD

LTE

MISO

MOSI

Infrared = Infračervený

Joint Test Action Group

Local Area Network

Liquid Crystal Display

Long Term Evolution

Master In, Slave Out

Master Out, Slave In

MPPT Maximum Power Point Tracker

MW Microwave = Mikrovlnná bariéra nebo detektor

MZS

OTG

Mechanické zábranné systémy

USB On The Go

PER Perimeter = Obvod – Perimetrický systém

PIR Pasive Infra Red

PZTS

PWM

Poplachové zabezpečovací a tísňové systémy

Pulse Width Modulation

RC Resistance Class = Třída odolnosti

RS 232,

485, 422

Standardy sérové komunikace

RTC

SD

SPI

Real Time Clock

Secure Digital

Serial Peripheral Interface

TCP/IP

TFT

Transmission Control Protocol/Internet Protocol = Internetový protokol

Thin Film Transistor

TWI

UART

Two Wire Interface

Universal Synchronous / Asynchronous Receiver and Transmitter

VMS Video Management Software = Software pro řízení a záznam IP kamer

VVS Video Surveillance Systems = Dohledové kamerové systémy
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PŘÍLOHA P I: PROGRAM MIKROKONTORLÉRU

Program je uložen na přiloženém CD v souboru prilohy.zip. Samotný program se jmenuje

DP_Petr_Svoboda.ino. Program je možné otevřít a editovat pomocí sw Arduino IDE.