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Téma diplomové

práce:
Vývoj měřicího zařízení stringu fotovoltaických panelů na platformě

Arduino

Student si vybral téma návrhu Vývoj měřicího zařízení stringu fotovoltaických panelů na platformě

Arduino. Výběr tématu zahrnuje práci pro teoretickou část nejen v terénu na konkrétních FVE , ale

pro praktickou část i sestavení a ověření navrhovaného řešení v laboratořích.

Diplomant v teoretické části obšírně popsal stávající řešení při zabezpečení fotovoltaických

elektráren, včetně přehledného rozdělení do pěti částí .

V praktické části řešil konkrétní návrh měřícího zařízení stringu fotovoltaických panelů , kterou

aplikoval na platformě Arduino. Vyzdvihl bych, že si diplomant vybral téma , kde bylo potřeba

navrhnout hardwarovou koncepci a poté i softwarový koncept . Při práci musel vyvinout a napsat

software a následně celý modul otestovat na jeho plnou funkcionalitu

Z hlediska úplnosti a obtížnosti student zpracoval diplomovou práci dle zadání ve všech bodech.

Hodnotím také posloupnost zpracování tématu a obsáhlou obrazovou dokumentaci.

Úroveň zpracování tématu je přehledná, hloubka řešení vychází z teoretických a praktických

znalostí studenta.

Přínos diplomanta je daná konkrétním návrhem pro servisní organizace FVE.

Formální náležitosti jsou splněny, v práci jsem neshledal chyby obsahové ani technické.

Jak byste řešil rozšíření části PZTS tak, aby bylo možné realizovat integraci Vašeho systému do

stávajícího systému PZTS?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Datum 1. 6. 2019 Podpis oponenta diplomové práce